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ČERNÉ MOŘE JE PLNÉ
DEHTU ZE ŠPAČKŮ
TŘETINA ODPADU VMOŘÍCH JSOU CIGARETOVÉ NEDOPALKY STRANA 5

Svátek slaví: Bohuslav

Pochod připomněl oběti z let 1968 a 1969. Od komunistů se šlo na Hrad
Ulicemi Prahy prošly zástupy lidí k připomínce srpnových událostí z let 1968 a 1969, podle pořadatelů akce ze spolku Milion chvilek pro demokracii bylo
účastníků pochodu zhruba 10 tisíc. U sídla KSČM v ulici Politických vězňů lidé položili rakev se jmény pěti zastřelených v roce 1969 a na zem namalovali
jejich bílé siluety. Na Hrad pak donesli výtisk ústavy, kterou podle nich prezident Zeman porušuje. Akce chtěla připomenout padesát let staré události,
kdy se na první výročí okupace Československa vojsky zemí Varšavské smlouvy konaly občanské protesty. Rozehnaly je československé bezpečnostní
složky. Zákrok si tehdy vyžádal mrtvé a mnoho zraněných. Více čtěte na straně 3. MAFRA

Bez světla i signálu.
Hlídá bunkr už 49 let
Kryt Bezovka. Protiatomový bunkr na Žižkově v Praze má věrného správce, který tu pracuje od roku 1970.
Tajemné místo. Katakomby některé lidi děsí. Legenda.Malý hoch, kterého tu zapomněli, se nenašel STRANA 8
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Ředitel Institutu plánování a rozvoje
hlavního města Prahy Ondřej Boháč
nastínil, jaké nové železniční zastávky
vznikají a co bude s tratí na letiště.

Jak daleko jsou po roce přípravy
na trati z hlavního nádraží do Hos-
tivaře? Chystají se už nové zastáv-
ky na ZahradnímMěstě a v Edenu?
V současné době je zahájena stavba

celého úseku z Vršovic až do Hostiva-
ře. Po jejím dokončení bude hotov celý
čtvrtý tranzitní železniční koridor od
hlavního nádraží až po hranice Prahy,
respektive do Benešova a dále. Pro za-
jištění dostatečné kapacity pro vlaky S
i dálkovou dopravu vznikne po dokon-
čení této stavby první čtyřkolejná že-
lezniční trať v Praze mezi Zahradním
Městem a Vršovicemi. V rámci stavby
se již staví i nové železniční zastávky
Praha-Zahradní Město a Praha-Eden.
Magistrátu se podařilo prosadit realiza-
ci zastávek příměstské železnice o dél-
ce 220metrů, nyní jsou 200metrů, což
v budoucnu umožní nasazení delších
a kapacitnějších souprav.

VMetropolitním plánu Prahy je
s výhledem do roku 2030 zhruba
dvacet nových zastávek. Víte už
o nějakých dalších, které by se
měly budovat?
Aktuálně se připravuje železniční za-

stávka Praha-Výtoň, jejíž podoba tak,
jak si ji představuje město, byla před-
stavena v zimě. Na trati do Berouna se
ještě připravuje posun železniční za-
stávky Praha-Velká Chuchle blíže k zá-
stavbě a stále se diskutuje o tom, zda
má vyrůst i nová zastávka Radotín Síd-
liště, která je dle našeho názoru pro
zlepšení dopravy v Radotíně velmi po-
třeba. Je nutné však ještě vyřešit pro-
blematiku parkování v Radotíně. Dále
bude kompletně přestavěna stanice
Praha-Bubny, zlepší se přístup na met-
ro a nově v této zastávce budou zasta-
vovat i vlaky z Kralup. V rámci stavby
město připravuje rekonstrukci tramva-
jové zastávky Vltavská, kde dojde

k přeložce tramvajové trati a přiblíže-
ní tramvaje kmetru i novému nádraží.
Pro zlepšení obsluhy Prahy 14 se při-
pravují zastávky Praha-Dolní Počerni-
ce jih, Praha-Jahodnice a Praha-Jirásko-
va čtvrť, v současné době je dokončena
studie a připravuje se dokumentace
pro územní rozhodnutí. Stavební povo-
lení má už i zastávka Praha-Rajská za-
hrada, která by se společně s moderni-
zací tratí měla začít stavět již brzy.

Děje se něco nového v zamýšlené
trati na Kladno přes letiště?
Zatím pokračuje příprava tratě. Před

dokončením je ekonomické hodnoce-
ní, dále se pracuje na dokumentaci pro
územní rozhodnutí. Město pokračuje
se změnou územního plánu, která
umožní realizaci tratě. Letos vypsala
Správa železniční dopravní cesty archi-
tektonickou soutěž na zastávku Pra-
ha-Veleslavín a architektonické libre-
to, tedy jednotné koncepce na celou
trať.Město o vypsání soutěže stálo a sli-
buje si od ní vysokou kvalitu návrhu
stanice i celé tratě. Došlo k nalezení
kompromisu při průchodu Prahou 6,
kde byla projektantem navržena nová
trasa tunelu, která je vedena ve vět-
ších hloubkách než původně zamýšle-
ná, bez rizika ohrožení staveb nad tu-
nelem. Snad poprvé v historii přípravy
projektu jsme se po dlouhé cestě jedná-
ní a kompromisů dostali do situace,
kdy jsou všichni klíčoví hráči s koncep-
tem navržené trasy v souladu. Pražané
i návštěvníci města by se mohli po tra-
ti projet do roku 2029. PAVEL URBAN

Návrh nové podoby železničního mostu, kde bude i zastávka Výtoň IPR

Zastávek vlaků
značně přibude

inzerce
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Loni se na Babiše
pískalo. Letos nepřišel.

Okupace Československa vojsky Var-
šavské smlouvy v srpnu 1968 patří
k nejvýznamnějším a nejsmutnějším
výročím našich novodobých dějin.
Na včerejší pietní akci za oběti okupa-
ce před budovou Českého rozhlasu
v Praze to řekl předseda Senátu Jaro-
slav Kubera. U příležitosti 51. výročí
srpnových událostí roku 1968 vystou-
pili také například šéf Sněmovny Ra-
dek Vondráček, generální ředitel
ČRo René Zavoral nebo pražský pri-
mátor Zdeněk Hřib. Kromě projevů
se uskutečnil také pietní akt s klade-
ním věnců, na závěr zazněla státní
hymna.

Podle Kubery se po zakotvení Čes-
ka ve strukturách Severoatlantické
aliance zdálo, že bezpečnost Evropy
je provždy vyřešena. Ukazuje se však,
že tomu tak není. „Východní hranice
kontinentu opět čelí rozpínavosti
Ruska, jih čelí přívalu uprchlíků
a západ oslabování jednoty evrop-
ských států,“ řekl. Mnozí politici po-
dle něj vyznávají silová řešení, demo-
kracie a respekt pro ně nejsou nejdů-
ležitějšími hodnotami.

Vondráček vyzdvihl úlohu Česko-
slovenského rozhlasu v roce 1968,
byl podle něj jedním z důležitých pilí-
řů demokratického vývoje v tehdej-
ším Československu. Předseda Sně-
movny uvedl, že rozhlas vysílal ne-
cenzurované informace nejen pro
československé občany, informoval
o pražském jaru nebo srpnové invazi
vojsk, při níž vyzýval ke klidu a tiché-
mu odporu vůči okupantům. Podle
Vondráčka bylo důležité, že v hla-
vách lidí stále existovala touha dosáh-
nout svobody. „Skutečné demokra-
cie, ne jen demokratizace,“ řekl. Na
rozdíl od loňského roku na pietě ne-
vystoupil předseda vlády Andrej Ba-
biš, který na témže místě hovořil za
hlasitého pískotu. Projevy nesouhla-
su tehdy provázely i Vondráčkův pro-
slov, tentokrát po jeho vystoupení ná-
sledoval potlesk.
Lidé si včera v hlavním městě při-

pomněli také památku Františka Ko-
houta a Vladimíra Kruby, kteří byli
v srpnu 1969 zastřeleni na rohu Ryb-
né a Králodvorské ulice. Na fasádě
blízkého Grand Hotelu Bohemia jim
byla odhalena pamětní deska. Osm-
náctiletý František Kohout a o rok
starší Vladimír Kruba zahynuli
20. srpna 1969 při občanských nepo-
kojích v předvečer prvního výročí
srpnové okupace. ČTK

Vzpomínalo
se na invazi

Před budovou Českého rozhlasu se uskutečnila vzpomínková akce. ČTK

Omuzeum nesvobody
je velký zájem
Tři desítky spolků, které se věnu-
jí připomínání nedávné české his-
torie a vzdělávání, podpořily
vznik muzea nesvobody v Praze.
Předsedkyně magistrátní komise
pro zřízení muzea radní Hana
Kordová Marvanová uvedla, že za-
stupitelé by chtěli vznik muzea

odhlasovat na podzim. Město uva-
žuje o umístění expozice do jed-
né z budov v jeho vlastnictví. His-
torik Petr Blažek zdůraznil, že
k podpoře iniciativy se přihlásily
spolky věnující se paměti národa,
sdružující bývalé politické vězně
i vychovávající novou generaci.
„Odcházejí generace spojené s to-
talitními režimy, je třeba praco-
vat na nahrazení očitého svědec-
tví formou muzea,“ řekl. ČTK

Vyplatí se mít všechna odběrná místa u nás, plyn i elektřinu,
kdekoliv v ČR. Vedle levnějších cen získáte finanční bonus za
každé další odběrné místo. Navíc zdarma pojištění při havárii
v domácnosti a příspěvek na servis a opravu spotřebičů.

Jděte na ppas.cz/novasmlouva,
volejte 800 134 134 nebo
navštivte obchodní kanceláře.

800 134 134
www.ppas.cz

VŽDY NĚCO NAVÍC

ZÍSKEJTE BONUS ZA DALŠÍ
ODBĚRNÉ MÍSTO. KLIDNĚ
I TAM, KDE LIŠKY DÁVAJÍ
DOBROU NOC.

Krátce

inzerce
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Společnost Lime, která v Pra-
ze provozuje sdílené elektro-
koloběžky, bude pro jejich
každodenní svoz používat
elektrická nákladní kola. Vy-
užití kol má eliminovat emi-
se, jež dosud vznikaly při po-
užívání aut. Aktuálně firma
provozuje v hlavním městě
1500 koloběžek. ČTK

Tuzemská akroba-
tická skupina před-
staví novinku
na Letní Letné.

V režii Daniela Špinara a cho-
reografii Radima Vizváry,
jenž si v představení zahraje
i hlavní roli, přicházejí Losers
Cirque Company s premiérou
Hrdinové. Zítra od 20 hodin
se diváci dočkají premiéry,
která už je vyprodaná. Na so-
botní reprízy od 14 a 20 ho-
din však ještě lze koupit vstu-
penky za 590 korun. Hrdino-
vé budou k vidění na Letní
Letné ještě poslední tři srpno-
vé dny.
„Téma Hrdinů nás provází

již od začátku skupiny Losers

Cirque Company. Toto téma
jsme dlouho chtěli nějak
zpracovat, ale zároveň jsme
ho odkládali. Po loňské spolu-
práci s Danem a Radimem na
inscenaci Ego jsme se domlu-
vili na větším projektu
a téma hrdinství nás všechny
oslovilo,“ popisuje principál
Losers Cirque Company Petr
Horníček .

Autonehoda. Polytrauma.
Narkóza… Co se odehrává ve
vašem mozku, když ležíte
v kritickém stavu na operač-
ním sále a váš život je v cizích
rukách? Utíkáte do svých fan-
tazií a snů, nebo vedete lítý
boj? Je načase poznat své hrdi-
ny a vydat se s nimi na vzrušu-
jící pouť svým tělem. Cíl mise
je jediný: přežít! MET

Do připravovaného tendru
Prahy na provoz přístřešků
MHD se plánují přihlásit
nejméně dvě mezinárodní fir-
my, které dosud na českém re-
klamním trhu nepůsobily. Jed-
nou z nich má být společnost
Clear Channel Outdoor. V sou-
časnosti mobiliář v metropoli
provozuje firma JCDecaux,
která má smlouvu do roku
2021. Minulé vedení města ji
však označilo za nevýhodnou.

Tendr chce magistrát vy-
psat do konce roku, zapojí se
i JCDecaux. Zadání připravu-
je magistrátní komise a po-
dle radního pro majetek Jana
Chabra ho má v září schválit
rada a poté zastupitelstvo.
Spolupráce by měla fungovat
na podobném principu jako
nyní, kdy soukromník pří-
střešky pořídí, udržuje, měs-
tu platí nájemné a na oplátku
zde umísťuje reklamu. ČTK

Bez emisí. Na
svoz mají kolo

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

Upoutávka na představení FACEBOOK LOSERS CIRQUE COMPANY
Festival

24. 8.
V sobotu od 13 hodin začne
v Malešickém parku open air
festival Malešičák. Hudební
vystoupení obstarají Top
Dream Company, Edurock-
show či Pure Olcoholic Punk.
Připraven bude doprovodný
program. Vstup je zdarma.

Tipy pro dnešní den

HUDBA
Od 17 hodin zaplaví Žlu-
té lázně euforická atmo-
sféra pravého berlínské-
ho techna od toho nejpo-
volanějšího – německé
legendy Paula Kalkbren-
nera. Vstupenka na vy-
stoupení tohoto DJ vyjde
na místě na 950 korun.

KONCERT
Na pražskou náplavku
na Rašínovo nábřeží pod
širé nebe se můžete vy-
dat v 19 hodin, kdy zde
začne koncert kapely
Mutanti Hledaj Východis-
ko. Více informací na
prazskenaplavky.cz. MET

Mažoretky
Až do soboty probíhá
v hale Královka Sedmé mis-
trovství světa v mažoretko-
vém sportu. V české metro-
poli se představí celkem
600 formací v šestnácti dis-
ciplínách a čtyřech věko-
vých kategoriích. Připrave-
no je pro ně dohromady
1500 medailí. Kromě čes-
kých reprezentantek se
mohou diváci těšit na for-
mace z Bulharska, Chorvat-
ska, Ruska či Kyrgyzstánu.
Čtenář Alexander Berezin
nám poslal několik fotogra-
fií z Bubenče a získává od-
měnu 300 korun. Více infor-
mací o akci najdete na
ifms-majorettes.com. Kaž-
dý den začíná program
v 9 hodin. ALEXANDER BEREZIN

foto za

300
Kč

inzerce

Přístřešky. Do tendru
se pouští noví hráčiLosers naservírují

v premiéře Hrdiny
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Nejčernější situace
je na plážích
Černého moře.

Ve světových oceánech každý
rok přibude podle odhadů
OSN osm milionů tun plasto-
vých odpadků. To odpovídá
například tomu, jako by kaž-
dou minutu do oceánu vjel
kamion plný odpadků.
Podle každoročních dobro-

volnických sběrů odpadků na
plážích končí vmoři nejčastě-
ji cigaretové filtry. „Loni tvo-
řily nedopalky třetinu všech
plastových odpadků, které se
vysbíraly na evropských plá-
žích,“ říká Jan Krupička z ana-
lytického projektu Evropa
v datech.
V Evropě nedopalky převa-

žují na březích Černého
moře. „Představují zde 53 pro-
cent z celkového množství
plastových odpadků. Zbytky
cigaret jsou posety i pláže
Středozemního moře, kde
tvoří téměř 32 procent,“ uvá-
dí Krupička z Evropy v da-
tech.
Nedopalky panují i v globál-

nímměřítku. Při loňském ce-
losvětovém sběru odpadu po-
řádaném americkou nevlád-
ní organizací Ocean Conser-
vancy se jich na pobřežích vy-
sbíralo více než 2,4 milionu.
Poskládané za sebou by nedo-
palky vytvořily trasu o délce
pěti maratonských běhů.
Kvůli množství odpadu se

na jednorázové plasty zamě-
řuje také Evropská unie. Do
deseti let mají být všechny
plastové obaly používané
v Unii recyklovatelné a člen-
ské země mají zajistit sběr
90 procent jednorázových
plastových lahví od pití. Do
roku 2026 se má taktéž po-
stupně snížit spotřeba jedno-
rázových nápojových kelím-
ků a rovněž krabiček urče-
ných na jídlo. HAL

Plastové neřády

Významnou kategorií odpad-
ků jsou jednorázové plasty
pro přenášení nebo konzuma-
ci nápojů.

● Nejvážnějším problémem
jsou víčka, tvoří 7 procent
všech odpadků.

● Brčka a míchátka se podílí
téměř 5 procenty, lahve
2,5 procenta a kelímky
a jejich víčka
1,5 procenta.

● Plastové tašky zastávají
necelých 5 procent a obaly
od brambůrků a sladkostí
zhruba 4 procenta.

inzerce

PROFIMEDIA.CZ

Evropské pláže zasypáváme špačky
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V článku o muzeu soli v chor-
vatském Pagu ve vydání
z 19. srpna bylo uvedeno, že
zdejší sůl je také v zelených
a modrých baleních, která
znají spotřebitelé i z českých
obchodů. Toto tvrzení není
správné a je nutné ho uvést na
pravou míru. „Naše společ-
nost je výrobcem zmiňova-
ných a publikovaných balení
a sůl z Pagu do svých výrobků
nikdy nepoužívala a dodnes
nepoužívá. Naše vlastní výro-
ba ve výrobním závodě v Olo-

mouci zpracovává mimo jiné
i do těchto modrých a zele-
ných kilogramových sáčků ka-
mennou sůl, která vykrystali-
zovala z mořské vody pravě-
kých oceánů před 250miliony
lety. V důsledku vývoje Země
jsou pak tato ložiska ukryta
hluboko v podzemí a těží se
v podzemních solných dolech
v hloubce 400 až 750 metrů.
Tato námi zpracovávaná ka-
menná sůl pak pochází z Ně-
mecka, z Bernburgského ložis-
ka. Jedná se o čistou přírodní
surovinu s obsahem minerál-
ních látek nepoznamenanou
průmyslovým znečištěním,
neobsahující žádná éčka a je
určena převážně pro zákazní-
ky toužící po přírodních pů-
vodních potravinách. Při je-
jím zpracování se nepoužívají
žádné chemické látky ani po-
stupy, takže na pulty obchodů
přichází stejně čistá, jak vznik-
la v solném ložisku před zahá-
jením těžby. Naši zákazníci ji
takto znají již od roku 1946.
Původní výroba v Olomouci
pak byla zahájena už v roce
1924,“ říká Jiří Harenčák, člen
představenstva K+S Czech Re-
public. MET

Family Tour – Michal Holzhauser
Sofijské náměstí 3404/3
143 00 Praha 4 – Modřany

Tel.: 241 773 287, mob.: 603 201 959
www.familytour.cz

V ceně: doprava autobusem z Prahy,
6x ubytování, plná penze, komplexní
pojištění, pláž - lehátka a slunečníky

ITÁLIE - MISANO ADRIATICO
cca 15 km pod Rimini

Prázdninový dům Stella Maris
S L E V A

na termín: 29. 8. - 6. 9. 2019
6 000,- Kč/osobu

na termín: 4. 9. - 12. 9. 2019
6 000,- Kč/osobu

Česko se vymotá
z vládní krize.

Novýmministrem kultury by
seměl stát Lubomír Zaorálek.
„Je to zkušený politik, úspěš-
ný předseda Poslanecké sně-
movny, úspěšný ministr za-
hraničí,“ řekl šéf ČSSD JanHa-
máček. Prezident Miloš Ze-
man s jeho nominací souhla-
sí. Premiér Andrej Babiš uve-
dl, že by se Zaorálkem jako
šéfem resortu kultury neměl
problém. „Pan prezident s ná-
vrhemna jmenování Lubomí-
ra Zaorálka ministrem kultu-
ry souhlasí. Po oficiálním
předložení návrhu premié-
rem se pan prezident s Lubo-
mírem Zaorálkem setká, ná-
sledovat bude jmenování mi-
nistrem,“ napsal na Twitteru
mluvčí Hradu Jiří Ovčáček.
Datum schůzky se ladí.
Nebylo jisté, jestli nový ná-

vrh ČSSD, aby se ministrem

kultury stal Zaorálek, vládní
krizi jen neprotáhne. Se Zao-
rálkem měli v minulosti spo-
ry jak premiér Babiš, tak pre-
zident Miloš Zeman. Zaorá-
lek, považovaný za „zlého
muže ČSSD“, se umí do svých
rivalů řádně opřít. Loni
v květnu prohlásil, že Babiš
není dobrý premiér. Exminis-
tr zahraničí byl také odpůr-
cem vstupu ČSSD do vlády
s ANO a hlasoval proti němu

i ve vnitrostranickém referen-
du. Před dvěma lety před vol-
bami do Poslanecké sněmov-
ny Babiš Zaorálka označil za
„žvanila“ a „bezpáteřního člo-
věka“. Reagoval na to, že si
ho ČSSD zvolila za volebního
lídra.
Stejně jako předchozího

kandidáta na šéfa resortu Mi-
chala Šmardu by ho nemusel
na ministerstvo pustit ani
prezident Zeman, který tak
podle některých ústavních
právníků porušoval ústavu.
Důvodem, proč by mohl pre-
zident Zeman krizi protáh-
nout nepřijetím Zaorálka, by
mohlo být to, že i oni měli
spory. Zaorálek totiž Zemana
nepodpořil ve volbách hlavy
státu v roce 2013. O čtyři
roky později Zemana kritizo-
val za slova o likvidaci novi-
nářů, jež pronesl před rus-
kým prezidentem Vladimi-
rem Putinem. Právě Rusko
média a svobodu slova ome-
zuje. iDNES.cz a MAP

Oprava. Sůl
je z Německa

inzerce

„Zlý muž ČSSD“
půjde k Zemanovi

Velká očekávání

Jako vhodného kandidáta
na ministra kultury vítají
Zaorálka lidé z kulturní obce.

● Dobré hodnocení dostává,
i když nemá blízký vztah ke
kultuře. Lidé působící v této
oblasti také oceňují Zaorál-
kovy postoje v zahraniční po-
litice. Podle nich je také jis-
tou protiváhou Zemanovi.
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Význam čísel se
u Asijců žijících
v Česku přenáší
také na jejich auta.

„První tři písmena obvykle
znamenají křestní jménoma-
jitele auta,“ říká šéf malé sa-
moobsluhy v pražském Podo-
lí. Ví, o čem je řeč, je totiž
Vietnamec. „Pak je důležité,
aby na takové espézetce neby-
la čtyřka, to platí i pro Číňa-
ny,“ dodává obchodník, kte-
rý má na svém VW Touareg
přirozeně registrační značku
na přání. Je na ní jeho jméno
a pět osmiček. Ty jsou, třeba
spolu s devítkami, řazeny
k nejoblíbenějším na tako-
vých VIP espézetkách. „Jestli
chcete vidět přehlídku espé-
zetek, zajeďte se podívat do
Sapy,“ odkazuje Vietnamec
na známou pražskou tržnici.

Počáteční boom registrač-
ních značek na přání, které si
lze pořídit v Česku od roku
2016, po třech letech zeslábl.

Ale i přesto jich ministerstvo
dopravy registruje už víc než
deset tisíc. „Na začátku srpna
jich náš resort evidoval té-
měř třináct tisíc,“ řekla dení-
ku Metro mluvčí minister-
stva Lenka Rezková. Stát tak
vydělal na záliběmajitelů aut
(ale i motorek) odlišit se od
ostatních účastníků silniční-
ho provozu přes sto milionů
korun. Většina z nich je evido-
vaná v Praze nebo středních
Čechách. V ostatních krajích
není zájem nijak mimořád-

ný. „Letos jsme nechali v Plz-
ni vyrobit 37 značek na přá-
ní. Za celou dobu jsme jich vy-
dali asi tři sta,“ řekl deníku
Metro Jiří Marek, vedoucí od-
boru registru vozidel a řidičů
plzeňského magistrátu.
Nepořizují si je pouze jed-

notlivci, často jsou k vidění
i na firemních osobních vo-
zech, aby propagovaly továr-
nu nebo třeba advokátní kan-
celář. V několika případech si
značky zařídily také radnice.
V Česku ji mají například
v Semilech nebo městská po-
licie v Chotěboři.
Na kterých autech jsou pla-

cené značky nejčastěji k vidě-
ní? „Údaje o tom, jaké značky
vozů nejčastěji žádají o RZ na
přání, neevidujeme,“ uvedla
mluvčí ministerstva dopravy.
V Plzni se podle údajů radni-
ce jedná nejčastěji o značky
BMW, Mercedes, Audi, Volks-
wagen a Škoda. „Většinou se
jedná o nová a dražší auta,“
uvedla Šárka Krejčová z praž-
ského SPZ Servisu, která za
majitele vyřizuje administra-
tivu na úřadech. PAVEL HRABICA

Česko je nejdražší

10
Češi zaplatí za vlastní značku
na auto dvakrát pět tisíc ko-
run (potřebují dvě). Na moto-
cyklu ušetří, tam stačí jedna.
Rakušané jsou levnější, platí
něco přes 5 tisíc korun celko-
vě. Slováci vydají v přepočtu
přes osm tisíc korun za obě
cedulky. Poláky vyjde výběro-
vá značka na šest tisíc korun.

Espézetka na přání není
levný špás. Lze si ji pojistit
proti odcizení nebo
poškození?

● „Pojištění registračních
značek na přání je možné
uzavřít jako připojištění k ha-
varijnímu pojištění. Pojistná
částka je nastavena na deset
tisíc korun, aby v případě po-
třeby pokryla celý obnos, kte-
rý řidič do značek investoval.
Pojištění kryje riziko ztráty,

zničení a odcizení jedné
nebo obou značek,“ říká
Ivana Buriánková, mluvčí
České pojišťovny.

● „Registrační značka vozidla
není předmětem havarijního
pojištění vozidla ani pojištění
doplňkového. V případě, že
škodu na jiné značce způsobí
náš klient, z jeho povinného
ručení uhradíme výrobu nové
značky,“ uvedl mluvčí pojišťov-
ny Kooperativa Milan Káňa.

Národní 7, Praha 1

www.galeriekodl.cz
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přijímámeobrazy
do podzimní
aukce

IT, Ekonomie, Management
Bc Ing www.unicorncollege.cz

Studujte

Přihlášky do
30. 9.

inzerce

Značky na přání
vydělaly miliony

5xMETRO

VIP značky občas kradou vandalové nebo sběratelé
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Pro správce Miro-
slava Nedvěda se
stal kryt Bezovka
v Praze druhým
domovem. Společ-
nost mu tu dělají
ryby a ptactvo.

Protiatomový kryt Bezovka
pod žižkovskou Parukářkou
dokáže coby největší útočiště
před bombami v Praze 3 po-
jmout až dva a půl tisíce lidí.
Jeho údržba, i pravidelná pro-
hlídka ostatních menších kry-
tů v okolí, tedy není práce pro
každého. Na denní světlo se té-
měř nedostanete, nemáte ko-
legy na pokec, není tu mobil-

ní signál a ani na oběd se vám
příliš nevyplatí z chladného
bunkru vycházet ven. Pro Mi-
roslava Nedvěda jde však
o práci snů, kterou bude na
podzim vykonávat neuvěřitel-
ných čtyřicet devět let.

„Vyučil jsem se topenářem,
a když jsem po vojně zjistil, že
si moc nerozumím s partou,
hledal jsem nějakou samotář-
skou práci. Dnes mám jen jed-
noho kolegu, se kterým se ale
nepotkáváme.Moje práce spo-
čívá v tom, dohlížet na to, aby
v krytech vše svítilo a fungova-
lo. A někdy také, samozřejmě
s asistencí policie, vyhánět ne-
zvané hosty,“ usmívá se, za-
tímco procházíme spletitými
chodbami do jeho kanceláře.

V potemnělé místnosti, kte-
rá funguje také jako odpočí-
várna a dílna, nás vítá štěbetá-
ní andulek a korel. Ty tu létají
u stropu na volno. „To je Bibi,
Pinďa, Rychlík a Brambory.
Dělají mi tu společnost spolu
s rybkami tady v akváriu. Prv-
ní ptáky jsem tu před pár lety
schoval potom, co jsem je za-
chránil od popelnice. Další
nám pak darovali různí ná-
vštěvníci,“ dodává Nedvěd.

Ptáci spolu se zeleným akvá-
riem fungují na správce krytu
jako živá voda. Nedvěd je
opravdový tvrďák, který je na
tmu a samotu zvyklý. Najdou
se však tací, kteří v bunkru ne-

vydrží ani pár hodin. „Jedna
partička tu chtěla kdysi na
zkoušku strávit pár dní. Moc
dlouho ale nevydrželi, prali se
a experiment ukončili před-
časně. Na psychiku mi asi po-
máhá i fakt, že na rozdíl od
nich můžu vyjít ven, kdy se
mi zachce. Většinou jsem ale
buď tady, nebo na obchůzce
některého z bunkrů kolem,“
vysvětluje Nedvěd, jenž se po
našem odchodu chystá zkon-
trolovat podzemí pod náměs-
tím Jiřího z Poděbrad, kde je
další protiatomový kryt.

Za dobu, co Nedvěd v Bezov-
ce pracuje, se tu odehrálo
mnohé. Ať už šlo o skladování
nejrůznějších surovin a tech-
niky, nebo nácviky branné vý-
chovy v šedesátých letech.
Školní exkurze se zde tehdy
střídaly jako na běžícím pásu.
Není proto divu, že má Bezov-
ka také svou vlastní městskou
legendu. „Ztratil se tu devítile-
tý chlapec. Někde v krytu se
schoval tak dobře, že ho ni-
kdo nenašel,“ vypravuje Ned-
věd, který pravdivost příběhu
prý nemůže posoudit. Tehdy
tu ještě nedělal. „Učitelka si

děti špatně spočítala a tehdej-
ší údržbář měl dovolenou. Na
tehdy černě vymalovaných
zdech se pak našly škrábance
od nehtů,“ doplňuje Nedvěd.

Protiatomový kryt Bezovka
byl vybudován v letech 1952
až 1960. Dodnes se pronajímá
přibližně polovina jeho plo-
chy pro soukromé účely. Je tu
muzeum věnující se studené
válce, část využívá policie. „Po-
licajti si představovali, že si tu
budou třídit fanoušky, když
se jich někde hodně sepere.
Nedošlo jim ale, že to tu není
moc praktické. Není tu signál,
teplo ani dostatek světla,“
míní Nedvěd.

Bezovka patří mezi sedmi
sty pražskými kryty k těm nej-
větším. Jedenasedmdesátiletý
Nedvěd tu dle svých slov už za-
pustil kořeny, a nevyhodí-li
ho, bude tu pracovat, dokud
zdraví dovolí. Svět venku se
podle něj beztak za dobu, co
tu je, změnil k nepoznání.
„Dřív jsme od vchodů odháně-
li děti, které si tu neukázněně
hrály. Dneska jsou všichni
doma u mobilů a počítačů,“
uzavírá Nedvěd. FILIP JAROŠEVSKÝ

Slované
V botanickém parku
v areálu ostravské zoolo-
gické zahrady slavnostně
odhalili šest soch slovan-
ských bohů. Vytvořil je
řezbář Luděk Vančura
(na snímku) z Ostravice.
Stojí u sochy boha slunce
Svaroga. ČTK

Miroslav Nedvěd udržuje protiatomový kryt Bezovka v chodu již půl století. 2x METRO

Ze zralýchmužů dělá rozpusti-
lémladíky, kteří si chtějí život
užívat naplno. Pod jejím vli-
vem zažívají milostné román-
ky, chovají se jako puberťáci...
a okolí je považuje za blázny.
Řeč je o takzvané druhé míze,
která přichází bez varování
a rozvrací fungující rodiny.
„Ve skutečnosti je vše mno-
hem složitější,“ říká sexuolog
Zlatko Pastor. Lze zachránit ro-
dinu, když se zralý muž po-
blázní? A mívají druhou mízu
i ženy? A co muži, mají na-
opak oni přechod podobně
jako ženy? Naučili jsme se ne-
věru a žárlivost od zvířat? Jak
se v dějinách vyvíjel a měnil
ideál krásy? Čtěte v aktuálním
vydání časopisu TÉMA. MET

Chtěl samotářský džob.
Půl století hlídá bunkr

Nedvědův život v krytu

109
Tolik tisíc hodin odpracoval
v krytech Prahy 3. V říjnu tu
bude 49 let, to odpovídá
13 tisícům pracovních dní.

4
Tolik ptáků tu dělá Nedvědo-
vi společnost. Jde o korely,
andulku a papouška.

inzerce

Téma. Přichází
bez varování,
rozvrací rodiny

frajer



Více na alza.cz/doruceni-zdarmaalza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6. - 30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.
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každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

VÁCLAV
NEUŽIL
„Můžete být pankáč a přitom
sloužit dobru.“

Krátce

Matrix, čtvrtý díl
Filmová série o Matrixu,
jejíž první díl se v ki-
nech objevil před dvace-
ti lety, bude mít další po-
kračování. Oznámil to
šéf produkční společnos-
ti Warner Bros. Pictures
Group Toby Emmerich.
Hlavní postavy Nea a Tri-
nity opět ztvární Keanu
Reeves a Carrie-Anne
Mossová, režie se ujme
Lana Wachowská.

S odvoláním
neuspěl
Australský soud zamítl
odvolání osmasedmdesá-
tiletého kardinála Geor-
ge Pella, jemuž v březnu
prvoinstanční soud ulo-
žil šest let vězení za zne-
užití dvou chlapců
z chrámového sboru.
Pell byl do února třetím
mužem Vatikánu. ČTK

Daň dosud neplati-
li pouze lidé
s nejnižšími příjmy.

Německá vláda schválila ná-
vrh zákona, který osvobodí
většinu poplatníků od takzva-
né solidární daně. Ta byla za-
vedena po znovusjednocení
země na podporu chudších

spolkových zemí bývalého vý-
chodníhoNěmecka. Daň, kte-
rá činí 5,5 procenta z daně
z příjmu, podle návrhu záko-
na vypracovaného minister-
stvem financí nebude od
roku 2021 odvádět zhruba
90 procent poplatníků. Dal-
ším 6,5 procenta poplatníků
bude daň snížena.
Daň v plné výši budou pla-

tit už jen poplatníci s nejvyšší-
mi příjmy. Ministr financí

Olaf Scholz uvedl, že vláda
bude své rozhodnutí nadále
přehodnocovat, v rozhovoru
s televizní stanicí ARD ale dal
jasně najevo, že teď není čas
na daňové úlevy pro nejbo-
hatší.
V koaliční dohodě z roku

2018 se konzervativci kanc-
léřky Angely Merkelové
a Scholzovi sociální demokra-
té (SPD) dohodli na snížení da-
ňové zátěže pro lidi se střed-

ními a nižšími příjmy. Kon-
zervativci chtějí, aby solidár-
ní daň byla zcela zrušena do
roku 2026.
Ministerstvo financí uved-

lo, že výsledkem změn bude
od roku 2021 daňová úleva
pro občany v objemu zhruba
deset miliard eur (258 mi-
liard korun). Do roku 2024 to
pak má být až 12 miliard eur.
Loni získal spolkový rozpočet
z daně 18,9 miliardy eur.

Daň zavedla v roce 1991
tehdejší vláda kancléře Hel-
muta Kohla. Původně činila
7,5 procenta a měla se vybí-
rat jen jeden rok. V roce 1995
byla ale použita znovu a od
roku 1998 činí 5,5 procenta
daně z příjmu. Platí ji fyzické
i právnické osoby. Vybírá se
ale i z kapitálových výnosů,
jako jsou úroky a dividendy.
Daň neplatí pouze lidé s nej-
nižšími příjmy. ČTK

inzerce

Hlasujte pro svého kandidáta na Esquire Mana!
Časopis Esquire uděluje každoročně na základě čtenářského hlasování
ocenění Esquire Man. Patnáct kandidátů je rozděleno do pěti kategorií.
Vy můžete vybrat jak vítěze kategorie, tak celkového vítěze. Jděte na
www.esquireman.cz (kde jsou i pravidla) a dejte hlas muži, o kterém si
myslíte, že si zaslouží ocenění Esquire Man 2019.

E S Q U I R E M A N 2 0 1

H L A V N Í P A R T N E Ř I P R O J E K T U :

9

GENERÁLNÍ PARTNER

2 0 1 9

Zuzana Čaputová o Evropě
Slovenskou prezidentku Zuzanu Čaputovou přijal včera
v rámci oficiální návštěvy Berlíně německý prezident
Frank-Walter Steinmeier. „V Evropě není země, která by
měla tolik zkušeností s překonáváním rozdělení jako prá-
vě Německo. Německo ví, jak nesmírně těžké, ale důleži-
té je hledat to, co nás spojuje. Německou zkušenost dnes
potřebujeme přenést i do celé Evropské unie,“ uvedla Ča-
putová, podle níž je to nutné zejména v době, kdy se zno-
vu mluví o rozdělení na nové a staré členské země, na
východ a západ, na sever a jih. AP

Solidární daň pro většinu zruší
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Na jsouPoděbrady

Akce
od

3 090 Kč

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/babi-leto

Délka pobytu: 3 dny /2 noci
Stravování: polopenze
Program:
1x uhličitá koupel
1x částečnámasáž přísadová
1x solná jeskyně
1x poukázka do kavárny

užijte si končící léto a začínající podzim
vmalebných Poděbradech

babí léto v lázních

Dopřejte si hýčkání při procedurách a procházky
po lázeňské kolonádě

Příprava na
summit G7
Na bezpečnost politiků
a na pořádek při nadcháze-
jícím summitu skupiny
zemí G7 ve francouzském
přímořském letovisku
Biarritz bude dohlížet
13 200 policistů, četníků
a vojáků. Skupina G7 sdru-
žuje nejvyspělejší země
světa, patří do ní Francie,
Německo, Spojené státy,
Británie, Itálie, Kanada
a Japonsko. Summit začne
zítra a skončí v pondělí. Ve
Francii hrozí trvalé nebez-
pečí terorismu a to se týká
i summitu. 3x AP

Mnohé dánské
politiky Trumpův
návrh na koupi
Grónska pobouřil.

Americký prezident Donald
Trump včera oznámil, že ruší
cestu do Dánska, která se
měla uskutečnit 2. a 3. září.
Premiérku Mette Frederikse-
novou totiž neoslovila jeho
nabídka ohledně koupě Grón-
ska. Zprávu o tom, že Trump
uvažuje o koupi autonomní-
ho území Dánska a největší-
ho ostrova na světě se zhruba
56 tisíc obyvatel, zveřejnilmi-
nulý týden americký list The
Wall Street Journal.
„Dánsko je zcela výjimeč-

ná země s úžasnými lidmi,
ale na základě komentářů
premiérky Mette Frederikse-
nové, že nemá zájem prodej
Grónska probrat, naši schůz-
ku plánovanou za 14 dnů pře-

ložím na jindy,“ napsal
Trump na Twitteru.
Dánské politiky debata

o Grónsku pobouřila. Pre-
miérka ji označila za absurd-
ní a prohlásila, že Grónsko
není na prodej. Bývalý předse-
da vlády Lars Lökke Rasmus-
sen uvedl, že se ze strany ame-
rického prezidenta musí jed-
nat o aprílový žert. „Ale úpl-
ně mimo sezonu,“ dodal. Bý-
valý ministr obchodu a zmoc-
něnec pro záležitosti Grón-
ska Rasmus Jarlov označil
Trumpův krok za politování-
hodný a položil otázku: „Jsou
tedy na prodej i části USA? Al-
jaška? Ukažte prosím trochu
respektu.“
Pro Washington má Grón-

sko nemalý bezpečnostní vý-
znam. Letitá dohoda s Dán-
skem dává USA prakticky ne-
omezené právo využívat le-
teckou základnu Thule, která
leží na grónském území,
1200 kilometrů za polárním
kruhem. ČTK a MET

Neprodali,
nepojede

inzerce
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Zvířata si přivezli
v 17. století britští
osadníci jako
domácí mazlíčky.

Kočkodani červenozelení
jsou velkou turistickou atrak-
cí karibského ostrůvku Svatý
Kryštof, v současnosti ale dě-
lají těžkou hlavumístním far-
mářům. Ohrožují totiž jejich
úrodu imístní vegetaci. Počet
kočkodanů na tomto ostrově
v posledních letech vzrostl
odhademna 60 tisíc, což je té-
měř dvojnásobek počtu tam-
ních obyvatel.
„Když jsem byla dítě, bylo

vzácné tu opici vidět. Teď
jsou všude. Turisté je obdivu-
jí, že jsou roztomilé. Jsou, ale
zároveň škodí,“ říká ředitel-
ka odboru pro životní prostře-
dí June Hughesová. Farmáři
se je snaží odradit psy. „Chví-

li to funguje, ale pak přijdou
domů a najdou opičku, jak si
se psem hraje,“ dodala June
Hughesová.
Kočkodani se z hor přemís-

tili k obydlím, kde jedí úrodu
farmářů. Ti se je snaží zastra-
šit gumovými hady či figurí-
nami dravých ptáků, což jsou
jejich přirození nepřátelé
v Africe. „Brzy ale zjistí, že to
jsou atrapy. Jsou velmi maza-
ní,“ popsala Hughesová.
Někteří obyvatelé ostrova

si z kočkodanů udělali byz-
nys a nabízejí turistům foto
s nimi, jedno za čtyři libry
(asi 110 korun). Malé opičky
ale také končí za mřížemi,
jiné dokonce na talíři jako
místní delikatesa přezdívaná
skopové ze stromu.
Ostrov Svatý Kryštof, k ně-

muž patří ostrov Nevis a je-
hož hlavou je britská králov-
na zastoupená generálním
guvernérem, se stal součástí
programu OSN pro životní

prostředí. Projekt se zaměřu-
je na invazivní druhy v Karibi-
ku a na ostrově Svatý Kryštof.
Zatím je jeho cílem sbírat in-
formace o životě kočkodanů,
které si tam v 17. století při-
vezli britští osadníci jako do-
mácí mazlíčky.
Podle Christy Gallagherové

z Rossovy vysoké školy veteri-
nární medicíny v Basseterre,
metropoli Svatého Kryštofa,
je jedním z řešení vysázení
tropických ovocných stromů.
Ty tam poničily hurikány a je-
jich obnova může vrátit koč-
kodany do hor.
„Jejich sociální interakce je

neuvěřitelná, pozorují nás
úplně stejně, jako studujeme
my je, jsou prostě fascinují-
cí,“ uvedla. „Měli bychom je
chránit. Konflikty člověka se
zvířetem existují na celém
světě, musíme jen zjistit, jak
se zvířaty spoluexistovat
v harmonii,“ dodala Gallaghe-
rová. ČTK a MET

inzerce

CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Problém
s vízem
Jedenatřicetiletá přítelky-
ně britského premiéra Bori-
se Johnsona Carrie Sy-
mondsová nedostala ví-
zum do USA, kam se v nej-
bližších dnech chystala kvů-
li práci. Zákaz zřejmě souvi-
sí s její loňskou cestou do
východoafrického Somali-
landu. V samozvané Re-
publice Somaliland, která
se v roce 1991 odtrhla od
Somálska, se Symondsová
setkala s tamním preziden-
tem a jednala s ním o prá-
vech žen a znečištění
moře. Spojené království
patří mezi několik zemí,
které mají se Somalilan-
dem diplomatické styky,
Spojené státy nikoli. Daily
Mail píše, že Downing
Street nemůže, přinejmen-
ším oficiálně, zasáhnout
v její prospěch. Když se Sy-
mondsová nastěhovala do
premiérského sídla, vydal
úřad předsedy vlády Bori-
se Johnsona prohlášení,
v němž uvedl, že daňové
poplatníky nebude premié-
rova partnerka stát nic
navíc. AP

Na ostrově žije
více opic než lidí
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V nové pohádce Hodinářův
učeň, která je právě v kinech,
se herečka Jana Plodková pro-
měnila ve zlou sudičku Licho-
radku. V rozhovoru mimo
jiné uvedla, jak se na nevšed-
ní roli připravovala.

Jste ráda za roli zlé sudič-
ky. Jaké bylo hrát negativ-
ní a zákeřnou postavu?
Původně jsem neměla být

Lichoradka, ale Živa a Mora-
na. Když jsem četla scénář, ří-
kala jsem si: „Jé, to je škoda,
že zrovna tady v téhle pohád-
ce budu takmálo!“ Kvůli obsa-
zení a tomu, jak je ten příběh
krásný, mi to bylo líto. A pak
mi režisérka Jitka Rudolfová
najednou volala, že Pavlína
Štorková nemůže kvůli práci
trávit tolik času na place, tak
jestli bych přijala roli Licho-
radky. Nebylo co řešit, sen se
splnil. Tím, žemám Lichorad-
ku ráda, ji zas tak zákeřnou
nevidím. Ona je ve svých ra-
dách lichá, taková lišácká, ale

byla by škoda, kdyby byla je-
nom čistě záporná. A tím, že
Jarda Plesl s Vaškem Neuži-
lem jsou určitá záruka humo-
ru, který by do té pohádky
mohl vejít, postava Lichorad-
ky se k nim tak nějak přidala.

Jak jste se na Lichoradku
připravovala?
Tahle role byla dost speci-

fická, najít tu stylizaci byl
vcelku oříšek, ale zábavný.
Když jsem viděla kostým, kte-
rý Marek Cpin navrhl, začalo
semi najednou rýsovat, co by
Lichoradka mohla dělat, jak
by se mohla pohybovat. Kon-
zultovala jsem to s Jitkou a té
se to líbilo. Slušel mi k ní ta-
kový dlouhý krok, aby to byla
taková ta babizna s dlouhý-
ma nohama, rukama. Jitka
k tomu vymyslela kabelčič-
ku, která měla paví péra. Pak
tomu samozřejmě dodalo lí-
čení, žlutohnědé zkažené
zuby…Hlasová stylizace vzni-
kala až během natáčení, pro-

tože jsme věděli, že to bude
postsynchronované. Což mě
překvapilo, ono to totiž taky
dává nějakou míru svobody,
že nemusíte hned na první
klapce být perfektní.

Čím je pro vás tato pohád-
ka výjimečná?
Od chvíle, co jsem si přečet-

la scénář, jsem z ní nadšená.
Jsem velmi nadšená z kos-

týmů, z práce scénografaMar-
tina Kurela, který už bohužel
premiéru nestihl. A vlastně
z celého týmu, který se tam
sešel, z toho času stráveného
s nimi. Jsem velmi ráda, že
byla produkce ochotná inves-
tovat do kostýmů, které jsou
pro hlavní postavy všechny
šité na míru. A divák si může
všimnout i takových nuancí,
jako je například vestička

Viktora Preisse, která má
identický vzor jako polstrová-
ní kočáru, ve kterém jede. Ta-
kových drobností je tam víc.

Co vás baví na pohádkách
více než u klasických filmů
pro dospělé?
Pro herce je to myslím nej-

vděčnější formát, ve kterém
se může objevit. Pohádka na-
bízí mnohem větší míru styli-
zace, je to jiný styl hraní. Mů-
žete vytvořit postavu, kterou
běžně na ulici nepotkáte, což
mně přináší obrovskou ra-
dost a volnost v hledání. Už
když jsem hrávala v divadle
pro děti, tak nám malí diváci
nedali nic zadarmo. My
máme pocit, že děti to vníma-
jí úplně jiným okem, ale děti
jsou v podstatě dospělí lidé
vmalém těle, jen jejich imagi-
nace má mnohem větší roz-
měry, je stále bez hranic. Po-
hádky byměly být dělány pro
všechny. A Hodinářův učeň
je tak podle mě dělaný. MET

Jana Plodková ukazuje na svou postavu z filmu. BONTONFILM

K INOBUS
Dopravní podnik hlavního města Prahy vás zve na 12. ročník letního kina

Poslední příležitost nás navštívit!

SRDEČNE VÁS VÍTAME / SPOLU TO DÁME / ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ / VENOM / LOVENI / FERDINAND / PSÍ DOMOV

Najdete nás také na Facebooku
Více informací na
www.dpp.cz/kinobus

VSTUP ZDARMA

26. 8. – 29. 8.
Praha 11 – Chodov
(Chodovská tvrz)
2. 9. – 5. 9. Hůrka
(Sluneční náměstí)

30. 8. – 31. 8. Soundtrack Poděbrady
soundtrackfestival.cz

ZAČÁTKY PROMÍTÁNÍ OD 20.30 HODIN

inzerce

Jana Plodková: Pohádka je
pro herce nejvděčnější formát
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FOTO: 2x AP

NEDĚLESOBOTAZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 Na stažené české
bankovce od Oldřicha
Kulhánka v hodnotě
20 korun byla tvář:
a) Přemysla Otakara I.
b) Jana Žižky
c) Anežky České

2 Italsky Lago di Ginevra
je česky známé jako
Ženevské jezero.
Francouzské
pojmenování zní Lac:
a) Vaud
b) Mannus
c) Léman

3 Rozhlasový Hajaja
poprvé vyprávěl
pohádky hlasem
Vlastimila Brodského
roku:
a) 1981
b) 1971
c) 1961

4 Na soutoku dvou
známých řek, Vltavy
a Malše, leží v jižních
Čechách město:
a) Strakonice
b) České Budějovice
c) Tábor

5 První ruský car Ivan IV.
Hrozný, původně
moskevský velkokníže,
se narodil v roce:
a) 1430
b) 1530
c) 1630

„Koblihy
došly?“

MICHAL ŠVARC
Facebook
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DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 9,1 °C/34,0 °C
Roky výskytu: 1878/1943

Sudoku

13:20 Všechno, co mám ráda
v létě (7/8)

13:50 Rohožka
14:05 Naděje má hluboké dno
15:25 Všechnopárty
16:10 To je vražda, napsala VI
17:00 13. komnata Mileny

Vostřákové
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:05 České kořeny ve
Vancouveru (2/2)

13:25 Nejvýznamnější operace
2. světové války (2/2)

14:25 Rozluštěné poklady
15:15 Hitlerovy prohrané bitvy
16:10 Výjimečné projekty (6/8)
17:00 Život na Zemi (7/10)
17:50 Kamera na cestách
18:45 Večerníček
18:55 Divnopis
19:00 Království divočiny
19:25 Příběh pamětní desky
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Ztracená brána
(1/3)
Krimifilm (ČR, 2012). Hrají:
A. Geislerová, J. Dvořák,
I. Trojan, J. Abrhám,
V. Preiss, T. Töpfer, P. Kříž,
P. Rímský, M. Hádek
a další. Režie J. Strach

21:15 Nejlepší Bakaláři
22:14 Výsledky losování

Šťastných 10
22:15 Columbo
23:30 Osudná smyčka

Detektivka (ČR, 1967)
00:35 AZ-kvíz
01:00 Toulavá kamera
01:30 Rajské zahrady II
01:50 Pod pokličkou
02:10 Dobré ráno
04:50 Toulavá kamera – Za

rodinným stříbrem (6/8)
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Díky za každé
nové ráno
Komedie (ČR, 1994).
Ironická komedie o životě,
lásce, odvaze i smrti
v době normalizace.
Úspěšný film, který získal
významná česká i mezi-
národní ocenění. Hrají:
I. Chýlková, F. Pieczka,
A. Vránová, K. Heřmánek
a další. Režie M. Šteindler

21:50 Kachna na pomerančích
Komedie (It., 1975)

23:35 Obchody se životem
a smrtí – prostituce

00:20 Pepsi versus Coca Cola,
nesmiřitelní rivalové

01:15 Sexuální revoluce:
Znovuobjevování lásky
(2/2)

02:10 Ochránce

ČT2

20:15 Vraždy
v Brokenwoodu II (4)
Krimiseriál N. (Zél., 2015).
Mike Shepherd jde na
koncert své oblíbené country
zpěvačky, která je druhý
den ráno nalezena mrtvá.
Hlavními podezřelými jsou
členové kapely. Hrají:
N. Rea, F. Sutherlandová,
M. Clare a další

22:20 Ano, šéfe!
23:25 Policie v akci
00:20 Komisař Rex III (7)

Krimiseriál (Rak./N, 1996)
01:20 Komisař Rex III (8)

Krimiseriál (Rak./N, 1996)
02:25 Doktor z hor:

Nové příběhy XI (6)
Seriál (N, 2018)

03:25 Prostřeno!
04:20 Policie v akci

PRIMA

17:00 Future news
Novinky ze světa vědy,
techniky a blízké
budoucnosti

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Future news
Novinky ze světa vědy,
techniky a blízké
budoucnosti

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské
klipy

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl III (1)
Krimiseriál (ČR, 2012).
Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík, M. Taclík,
H. Dvořáková, M. Novotný,
L. Frej, I. Chýlková,
M. Táborský, P. Gajdoš,
V. Zavřel, K. Rímský,
D. Urban a další.
Režie I. Pokorný

21:30 Milenky (11)
22:35 Milenky (12)
23:40 Odložené případy IV
00:35 Můj přítel Monk VIII (9)
01:20 Můj přítel Monk VIII (10)
02:00 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans III
02:40 Krok za krokem II (21)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (521)

NOVA

20:15 Autosalon

21:25 Teorie
velkého třesku V (8)
Sitcom (USA, 2011)

21:55 Teorie
velkého třesku V (9)
Sitcom (USA, 2011)

22:25 Kurz sebeovládání (32)
Sitcom (USA, 2012-2014)

22:50 Agent z Hongkongu
Akční komedie
(HG, 2001)

00:45 Americký chopper IV (5)
Seriál (USA, 2006)

01:40 Kdo přežije: Filipíny (9)
02:40 Zornův syn (5)

Komediální seriál
(USA, 2016)

03:10 Kdo přežije: Filipíny (9)
04:05 Zornův syn (5)

Komediální seriál
(USA, 2016)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (21)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (521)
14:10 Můj přítel Monk VIII (9)
15:05 Můj přítel Monk VIII (10)
16:00 Námořní vyšetřovací služ-

ba: New Orleans III (14)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3714)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk VI (29)

Krimiseriál (N, 2011)
13:25 Doktor z hor:

Nové příběhy XI (6)
Čistý stůl 2/2. Seriál
(N, 2018)

14:25 Komisař Rex III (7, 8)
Krimiseriál (Rak./N, 1996)

16:30 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi XX (13)
13:15 Simpsonovi XX (14)
13:45 Simpsonovi XX (15)
14:10 Simpsonovi XX (16)
14:40 Teorie velkého třesku V

(6, 7)
15:40 Futurama (7)
16:00 Americký chopper IV (5)
17:00 Top Gear 2009
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XX (17)
18:45 Simpsonovi XX (18)
19:15 Simpsonovi XX (19)
19:45 Simpsonovi XX (20)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

10:00 Óčko Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:00 Future news
12:05 Óčko hity
13:00 V jináči 2
13:05 Óčko trendy
15:00 Future news
15:05 Óčko hity
15:30 Vlakem na výlet
15:35 Óčko hity
16:00 Zpátečka
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Roman
Výmola

BOBIK007, jen
nechápu spojitost
Bonda a Bobíka.

Zdeněk
Karásek

VIP 0007 a tak
podobně, moc tomu

nefandím.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 22. 8.

Nina, vědma s 30letými zkušenostmi.

Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo pište SMS
ve tvaru 83GZS na číslo 904 30 55 a ptejte se!

ěd 30l tý i k šenos

Zjistěte, čím je vaše karma zatížena!
Očistěte se ještě v tomto životě!

ž !
do nnnebe!

Zji ě čí j
CCCCCCCCeeessssstttaaa

i

!!
!

NapišteSMS vetvaru84FAN avaše jménanačíslo9043046

HODÍTE SE
K SOBĚ?

Věštba podle
jména!

Alena

Jakub

100%

Ocenili byste, kdyby vám šli
příbuzní z cesty. Nedostatek

soukromí vám vadí hlavně kvůli chybě-
jícímu prostoru na erotiku.

Profitujete z toho, kolik po-
zornosti jste rodině věnovali

v první polovině prázdnin. Teď všechno
šlape samo jako po drátkách.

S přáteli trávíte víc času než
s rodinou, což se nesetká

s nadšením. Naštěstí se proti tomuohra-
zují spíš rodiče než partner.

Nejste velkýmluvka, který se
svěřuje se vším, co zajímavé-

ho se během dne odehrálo. Aspoň dnes
večer zkuste udělat výjimku.

Dopad na soukromí může
mít setkání s bývalými spo-

lužáky nebo kamarády z dětství. Jako
byste se neviděli jenom pár týdnů.

Práce je vaším koníčkem,
a navíc za ni máte slíbenou

pořádnou odměnu. Není divu, že blízcí
stojí se svými požadavky stranou.

Rodinné klima nevypadá
vůbec špatně. Vyplatí se svě-

řit potomkům a mladším sourozencům
větší důvěru. S lecčím vám pomohou.

Sobecký přístup někoho
z příbuzných vás nepřekva-

pí. I přesto musíte přiznat, že se vás do-
tkl. Příště se podle toho zařídíte.

Domácí spory řešte s chlad-
nou hlavou. Raději se něko-

likrát zhluboka nadýchněte nebo uteč-
te do jinémístnosti. Pomůže vám to.

Jsou oblasti, do nichž by vám
nikdoneměl vstupovat. Požá-

dejte zvědavou rodinu, aby dodržovala
diskrétní zónu jako v bance.

S klidným svědomím se od-
poledne zařiďte podle své-

ho. V domácnosti se překřikuje jeden
přes druhého, takže o nic nepřicházíte.

Doma se přestanete snažit.
Říkáte si, že ať uděláte co-

koli, budete za to ve výsledku zkritizo-
váni. Takhle si ušetříte síly.

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE
ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Jakou nejzvláštnější SPZ na přání jste viděli?
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Anketa

Dopisy a vzkazy

Zlatá koňka
Ráno v 5.20 informace na
elektronické zastávce hlá-
sila, že dva tramvajové
spoje mají přijet za šest
minut. Opravdu jeden při-
jel, druhý ne, jen naskoči-
la informace o příjezdu
další soupravy za 12 mi-
nut. Situace se opakovala.
Po 30 minutách čekání
a 20 minutách jízdy jsem
dosáhl cíle o 10 minut poz-
ději proti rychlosti koňky
před téměř 150 lety. Snad
budou zastávky v budouc-
nu vybaveny automaty na
občerstvení, nabídkou tis-
ku či brožurami o fungují-
cí dopravě.

OTA DUB, STRÁŽNICE

Ach, ty kameny
Na radu doktorů po výsky-
tu ledvinových kamenů
a jejich rozboru jsem pře-
stal před lety vařit a pít
vodu z vodovodu. Kameny
se už nevrátily. Voda, kte-
rá obstála v testech lépe
než kojenecká, byla k do-
stání v jednom hypermar-
ketu za babku. Po jejím
použití nezůstávaly téměř
žádné usazeniny v konvi-
ci. Uprostřed léta voda
z prodeje zmizela, prý se
změní dodavatel. Konečně
se objevila zase nějaká po-
dobná voda, jen o něco
dražší, s horší chutí
a s usazeninami. Ach jo.

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

ÚCTA A DŘINA
Co je to vlastně rodina? Je to máma, táta plus děti, a nic jiné-
ho – jak teď zase zaznívalo v souvislosti s protesty proti průvo-
du Prague Pride? A co když máma umře? Táta s dětmi už rodi-
na není? A co když se rodiče rozvedou? To ta rodina zanikne?
Mám už od školky kamarádku, která žila jen s maminkou.
I když se s otcem poprvé viděla až v dospělosti, nikdy mě ani
nenapadlo, že nejsou rodina. Jiná kamarádka se celé dětství
trápila v „tradičním“ rodinnémmodelu s otcem alkoholikem
a nešťastnoumámou. Další kamarádka sama vychovává dcer-
ku, o kterou otec nemá zájem.

A zase jiná moje kamarádka
sama děti sice nemá, ale je tou
nejlepší tetou, jakou si dovedete
představit. Znám úžasné svobod-
né mámy i laskavé nevlastní
táty.
Znám poslepované rodiny, kde
žijí děti různých bývalých a sou-
časných partnerů společně.

Znám páry, které bez svatby vychovávají své děti v lásce a har-
monii. A znám taky páry, které se krátce po svatbě bouřlivě
rozvedly.
Tak co je tedy tradiční? Je dost tradiční nechat se týrat a mlá-
tit od manžela, od něhož nemůžu odejít, protože jsem žena,
a tím pádem „tradičně“ nemám rovný přístup
kmajetku, nemůžu svobodně studovat ani slušně pracovat
(jako tomu bylo ještě v devatenáctém století)?
Věci se prostě mění. Odvolávat se na nějakou iluzi dokonalé-
ho rodinnéhomodelu minulosti nám dneska fakt nepomůže.
Lidé už prostě žijí úplně jinou realitu.
Věřím, že každý rodič, který s láskou pečuje o své, svěřené,
adoptované, partnerovy nebo partnerčiny děti, si zaslouží
úctu a podporu. Být rodičem je totiž tradičně dost dřina.

Milan
Lovec Zika
Pobavil
mě

PAN RAMBO.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Citát

Znám úžasné
svobodné mámy
i laskavé
nevlastní táty.



DOMOV
komerční příloha čtvrtek 22.srpna 2019

Dotační programMagistrátuhlav-
ního města Prahy je již otevřen
Magistrát hl. m. Prahy se snaží reno-
vaci nemovitostí na území Prahy
podporovat a přispět tak do rozpoč-
tu spoluvlastníků na obnovu domů
na svém území. V současnosti lze
podávat žádosti dodotačníhoprogra-
mu: Dotační program pro vlastníky
památkověvýznamnýchobjektůpro
rok 2020. Historicky tento program
existuje již řadu let a stal semezi jed-
notlivýmiSVJpopulární.Účel tohoto
dotačního programu je poskytnout
společenstvím vlastníků jednotek
v domech nacházejících se v památ-
kových zónách hl. m. Prahy finanč-
ní prostředky na opravu a obnovu
jejich domů. Pod dotaci spadají opra-
vy fasád včetně oken a dveří, střech,
interiérů a vnitrobloků domů.

Také pamáTkově chráněné domy
vyžadují rekonsTrukci.

Díkypražské DOtaci
Můžete DOstat zpět i Více
než pOlOVinu náklaDů

Modernizace bytového
domu přináší nesporné
výhody. Ti vlastníci domů,
kteří již mají tuto etapu
za sebou nebo ji právě
plánují, ale jistě potvrdí,
že se jedná o nákladnou
a náročnou akci. ještě
obtížnější bývá situace
u domů nacházejících se
v památkových zónách,
kterých je v praze nespočet.
vlastníci těchto domů,
včetně svj, mohou nyní
díky dotačnímu programu
pražskéhomagistrátu
rekonstruovat své domy
výrazně výhodněji.

Do kdy je možné o dotaci žádat?
Žádosti o tuto dotaci je nutné podat
v termínu od 1. 8. 2019 do 1. 11. 2019,
před podáním všakmusímít žadatel
k dispozici již vydané závazné stano-
viskoodborupamátkovépéčeMagist-
rátuhl.m. Prahykdanéopravě. „Toto
stanovisko zjednodušeně reflektuje
požadavky odboru památkové péče
na danou opravu a zaměřuje se
naudržení historické hodnoty budo-
vy. Připojuje sekžádosti jakopříloha,
a je tedy nutné jejich nároky splnit,
jinak se vlastník vystavuje riziku
odebrání případné dotace a dalších
sankcí ze stranymagistrátu.Výhodou
však je, že toto stanovisko zůstane
domu na dobu neurčitou, není nut-
né ho tedy vyřizovat znovu vpřípadě
budoucích žádostí o dotaci či grant,“
vysvětlujeMgr. JanEisenreich, vedou-
cí právník z portálu Svjpravnik.cz.

Kdo může o dotaci žádat?
Žadatelem o dotaci může být SVJ jako
právnická osoba, nutné je pouze schvá-
lení podání žádosti na shromáždění.
Předpokládá se, že předmětné opravy
proběhnou v roce 2020, po jejich skon-
čení je výsledek oprav zkontrolován
poskytovatelemdotace anásledně jsou
převedeny finanční prostředkynaúčet
SVJ. Zde je nutné zmínit, že na dota-
ci není právní nárok, a SVJ musí mít
finanční prostředkykrealizaci opravy,
i pokud by dotace žadateli přidělena
nebyla. „Nejběžněji jsou takto roz-
sáhlé rekonstrukce financovány pro-
střednictvím úvěru, případně s podí-
lem vlastních finančních prostředků.
Po vyplacení úvěru SVJ tuto částku
buď celou, nebo zčásti mohou využít
namimořádnou splátku úvěru nebo ji
použít v rámci souvisejících drobněj-
ších oprav, které nemohly být zahrnu-
ty v hlavní etapě rekonstrukce,“ radí
Dagmar Jonášová zRaiffeisen stavební
spořitelny. Typickýmpříklademúvěru,
který je vhodnýpro financování rekon-
strukcebytovéhodomu, je úvěrKredit.

„Pokud vás zajímá, zdamáte vůbec
šanci takovou dotaci získat, tak
magistrát sleduje zejména, zda jste
již v minulosti jako SVJ nějakou
dotaci získali, stav vašeho domu
ve vztahu k okolním budovám
a například i míru spoluúčasti
na opravě z vlastních prostředků,“
doplňuje Mgr. Jan Eisenreich.
Pokud váš dům v památkové
zóně potřebuje také rekonstrukci
a měli byste zájem o využití dota-
ce, více informací imožnost nechat
sižádost zpracovatnajdetenastrán-
kách www.svjdotace.cz.

S dotací můžete získat zpět i více
než polovinu nákladů
Tento dotační program lze pova-
žovat pro SVJ v památkových
zónách za velmi zajímavý, jelikož
maximální míra podpory je až
65% uznatelných nákladů za opra-
vu. Uznatelný náklad představuje

cenu samotných stavebních prací,
mezi tytonákladynenímožnépočí-
tat například zábor veřejného pro-
stranství během realizace oprav.
Maximální výše dotace není stano-
vena, příspěvek může tedy velmi
citelně pomoci rozpočtu i vašeho
SVJ. VýšepodporyodMagistrátuhl.
m. Prahy je stanovena pro všechny
žadatele na rok 2020 v částce 60
milionů Kč.
Pro úplnost dodejme, že granty
v oblasti památkové péče poskytu-
jí rovněž i jednotlivé městské čás-
ti Prahy, nicméně kromě grantu
na Praze 1 není výše podpory pro
jednotlivá SVJ příliš vysoká.

www.okolobytu.cz

Nezmeškejte termín. Na vaše dotazy
ohledně dotací vám ihned odpoví odborníci
právěprovás jsmepřipravilidvěakce,kdevásodborníci s tímtodotačnímprogramem
seznámíabudouodpovídatnavašedotazy.prvníakcí jeonlinewebinář, kterýmůžete
sledovat přímo z domu na vašem pc nebo notebooku, a druhou akcí je seminář,
který proběhne v praze a kde se můžete s odborníky na tuto dotaci setkat osobně.

WEBINÁŘ – 4. 9. 2019 od 18:00 u vás doma v počítači
SEMINÁŘ – 17. 9. 2019 od 16:00 v Nadaci ABF

Václavské náměstí 833/31, 110 00, Praha 1
pořadatelem akcí je akademie pro bytové domy ve spolupráci s portálem
sVJ Dotace.cz. obě akce jsou pro registrované účastníky Zdarma
a přihlásit se můžete na www.AkademieBD.cz nebo na zelené lince
800 821 831. počet účastníků je omezen kapacitou místa konání.

Ekorezidence
Hodkovičky

Praha 4

B Velmi
úsporná

Energetická náročnost

Rodinné bydlení
v zeleni u Vltavy

50%
VYPRODÁNO

didi

50%
VYPRODÁNO

Byty od
2,8 mil. Kč
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Komfortní, elegant-
ní a prostorná.
Oblíbená kategorie
malých SUV má
silného hráče.

Samozřejmě i Seat musel za-
reagovat na trend poptávky
po modelech SUV, a tak loni

zařadil do výroby vedle velké-
ho tarraka a střední ateky
i malou aronu. Obhájí auto
postavené na platformě
MQB-A0 svou cenu, která se
blíží půl milionu?

Obhájí, i když to bude mít
těžké, protože nabídek v B seg-
mentu je opravdumnoho. Aro-
na má však několik předností,
které jí pomohou – používá
stejný základ jako nová gene-
race ibizy. Ta je jízdně o dost

lepší, ale naštěstí aroně propůj-
čila některé své vlastnosti – na-
příklad sportovní jízdu.
I přesto, že je konstrukce vyš-
ší, můžete s ní jezdit sebejistě
v zatáčkách, držení stopy po-
máhá ostatně i přibrzďování
vnitřního kola XDS. V nabídce
motorů, které vévodí litrový
tříválec, se rychle zorientuje-
te. My jsme testovali jeho nej-
silnější naladění se 115 koň-
mi. V kombinaci se šestistup-

ňovým manuálem šlo o dob-
rou volbu. Motor nepostrádal
dynamiku, bylo jej však potře-
ba vyhnat do vysokých otáček,
aby se vybičoval k výkonům.
Zato přišla nemilá daň v podo-
bě zvuku. Tříválec opravdu
není rajská hudba pro uši.

Pochvalu vedle celkového
designu zaslouží řešení prosto-
ru. Sedí se vysoko, z auta je
dobrý výhled a sedačky s širo-
kýmimožnostmi nastavení po-

skytnou dostatek komfortu
i na delších cestách. Při troše
štěstí odvezete i posádku vza-
du, jen by nemělo jít o nějaké
habány. Kufr v základním
uspořádání nabízí slušných
400 litrů, nechybí dvojitá
podlaha a standardem je re-
zervní kolo.

Nová arona stojí čtyři sta ti-
síc korun, námi testované
auto s další výbavou přijde na
půl milionu. PETR HOLEČEK

Arona. Nafouknutá Ibiza?
Oranžově lakovaná střecha dodává modelu šmrnc. Potěšila nás spotřeba. Na sto kilometrů byl průměr 5,7 litru. 2x METRO

Rodinný
kombík má
osmiválec
a 600 koní!
Novinka od Audi s označe-
ním RS 6 Avant je opět
supersportem pro nabrou-
šené rodiče. Čtyřlitrový
vidlicový osmiválec s přepl-
ňováním dvojicí turbodmy-
chadel, spolupracující
s 48voltovou palubní sítí,
který disponuje nejvyšším
výkonem 441 kW
(600 koní) a točivým mo-
mentem 800 N.m. Super-
sportovní kombi zvládne
sprint z nuly na 100 km/h
za pouhých 3,6 sekundy.
Kombi RS vybavené na
přání dodávaným dynamic-
kým paketem může jet
rychlostí až 280 km/h,
nebo dokonce až
305 km/h, zvolí-li si zákaz-
ník dynamický paket plus.
„Poprvé budeme nabízet
RS 6 Avant také v Severní
Americe. Tím získáme
nový trh s velkým
potenciálem a podpoříme
další růst,“ říká Oliver
Hoffmann, generální
ředitel společnosti Audi
Sport. 4x AUDI



Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201654

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 204802

Finance - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730204018

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100203409

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 204687

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 204812

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873204822

Auto-moto - nabídka
• Prodám sportovní Nissan
100 NX TARGA r. 92, garážova-
ný, výborný stav, STK.
Tel.:608206412205217

Služby - nabídka

• +++VYKLÍZENÍ+++vyklízení
bytů, sklepů a půd. Odvoz sta-
rého nábytku. Cenu fixně určí-
me!!! Pozor!!!! AKCE sleva
35%!!!! Volejte: 736700320 205026

Práce - poptávka
• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na P4 budova GŘC. KONTAKT:
tel. 739500076. 204971

Byty - poptávka

• Pro dceru koupímmenší byt
v Praze. Tel: 702044164 202258

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636203571

• Neztrácejte čas a nervy se
zprostředkovateli a váhavými
kupci. Prodejte byt bez staros-
tí zítra. Vykupujeme byty po
celé Praze. Volejte 739641969 204848

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665204999

• Solventní zájemce koupí byt
v Praze. Nabízím čestné a rych-
lé jednání i garsonku v centru
či dům 3+1 ve středních Če-
chách. Telefon 777277779 205231

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 202225

• Poptávám dlouh. pron. bytu
- menší do 14, větší do 19 tis. -
pro 2 os. Pož.: centrum do 30
min., čisto, dobrý stav, lodžie
výhodou. RK ne. 605845088204078

Nemovitosti - poptávka

• INVESTUJEME V PRAZE 10,
nabídněte byty, domy, chaty,
pozemky, garáže. Pro Vás spe-
ciálně právní servis zdarma.
Tel: 602/212121 202293

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969203159

Práce - nabídka
• PRÁCE na POKLADNĚ 140 -
149 Kč/hod. dle lokality, práce
v týdnu nebo jen víkendy, zálo-
hy druhý den, nástup ihned.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz203804

• NABÍZÍME 145-149 Kč/HOD.
za pultový prodej lahůdek a
dopek pečiva, zálohy. Nástup
ihned, zaškolení samozřejmos-
tí. Více na tel.: 222534534,
777335756203824

• Brigáda pro každého, 140 -
154 Kč/hod. za vybalování a
doplňování zboží, směny noč-
ní/denní, prodejny po celé Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534,
777335756203844

• NABÍZÍME 150 Kč/HOD. za
brigádu v hypermarketu, Pra-
ha 6. Směny ranní/odpolední,
zálohy druhý den. Více info na
tel.: 222534534, 777335756 203864

• Tiskárna Univerzity Karlovy
přijme knihaře/knihařku k ob-
sluze knihařských strojů (lepič-
ka, trojřez, řezačka apod.). Po-
žadujeme pečlivost, pracovi-
tost, samostatnost, ochotu
učit se.Nabízíme příjemné pra-
covní prostředí, jednosměnný
provoz, 25 dnů dovolené, stra-
venky. Životopis posílejte na
mail:
tomas.chmelar@ruk.cuni.cz203955

• Kontrolor set-top boxů, Říča-
ny u Prahy, svozMOpatov, 23.
tis. – 28. tis. mzda/měs. + 10.
tis. nástupní bonus! Ubytová-
ní, zálohy. T: 725426038 204059

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: kuchaře, pomocnou
sílu do kuchyně, zdravotní
sestry i na brigádu, sanitáře.
Tel. 602142636, 602651650,
8-15 hod.204515

• Slévárna v P 5 přijme Slévá-
renské dělníky, zámečníky, ta-
viče. Dobrý plat, 7,5 h. prac.
doba, benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz. T.
222531704204717

• ZŠ Pošepného náměstí 2022
v Praze 4 - Chodov přijme vy-
chovatele/ku do školní druži-
ny. Nabízíme příjemný kolek-
tiv, výbornou dostupnost po-
blíž metra. Nástup v září 2019
(resp. v přípravném týdnu od
26. 8.). Svoje životopisy zasílej-
te na e-mail:
grafnetrova@zsposepneho.cz

.204737

• Přijmeme IHNED pracovnice
na úklid VŠ kolejí v P-4. Pracov-
ní doba 7-15.30 hod. Plat
14.500-17.000 Kč. Tel.
774771103204741

• Školní jídelna Jindřišská, U
půjčovny 7, Praha 1 přijme pra-
covnici do kuchyně na 6 hodin
denně. Nástup možný od
26.8.2019. Tel. 774948006. 204833

• Školní jídelna U Boroviček
1, Praha 6 přijme pomocnou
sílu na 4 hodiny denně (10.30
– 14.30) s nástupem od 1. 9.
2019. V případě zájmu volejte
727 806 128.204946

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000-23000 + 13., 14.
plat, strav, přísp. na dov, aj.
DPP 550-700/den čis., výplata
1x týdně. Vol. zdarma
800566924205179

• KOMWAG přijme pracovní-
ky na úklid ulic, HPP 16000 +
13., 14. plat, stravenky, pří-
spěvky na dovolenou, aj. Vol.
zdarma 800566924205181

• Základní škola pro žáky se
SPU v Praze 6 hledá asistenty
pedagoga na plný úvazek
(možnost i zkráceného úvaz-
ku). Nástup ihned. Informace
na tel.:
reditelka@borovicky.cz205184

• Přijmeme vrátné, ostrahu,
recepční na brigádu. Požaduje-
me čistý TR. Dobré finanční
ohodnocení. Tel.731439473,
739545226205197

• Hledáme uchazeče na různé
pozice! HPP i BRIGÁDNĚ! Zís-
kejte práci ihned! Info na tel.
731883553, www.humanagen-
cy.cz205205

• ZŠ Na Balabence přijme od
1.9. kuchařku nebo pomoc-
nou sílu do kuchyně. Úvazek
celý. Tel.: 284828288. 205213

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16 h. 205246

• Telefonní operátor. Zaučí-
me, proškolíme. Nadstandard-
ní výdělky, oběd, firemní pau-
šál, příspěvek na dopravu. Pra-
ha 3. 774799509205258

• BA přijme prac. na DPP na
recepci objektu v Praze-Uhří-
něvsi na 6,5 h., po-pá. Podm.
čistý TR, zbrojní
průkaz+zbraň. Plat 110 Kč/h.
btto. T. 602323657 205264

• Hotel na Praze 2 přijme sní-
daňovou servírku. Pracovní
doba 6-13.30 hod., dva víken-
dy volné. Vhodné pro mamin-
ky s dětmi. Tel. 605590764 205272

• Úklidová firma hledá ženy
na večerní úklid kancelář-
ských budov Praha 1. Pracovní
doba po 17 hod. na 3-4 hod.,
DPP. Cizinci jen s TP. Tel.
739609156205280

• Úklidová firma přijme pra-
covníky na ranní i večerní
úklid pro Prahu 1. A na ranní
úklid pro Prahu 4. Tel.
251556565205285

• Úklidová firma přijme pra-
covníky na ranní úklid pro Pra-
hu 1. A na večerní úklid pro
Prahu 7, 8, 9. Tel. 724816182 205334

• Přijmu strážné. Vhodné též
pro důchodce. Tel.:
602260297205383

• Telefonní specialista pasiv-
ní linky, Call centrum na Praze
4 - Chodov, provoz po – pá
09:00 - 18:00, znalost PC, ko-
munikativnost, odolnost vůči
stresu.120 Kč/hod., výplata
týdně! Volejte 724182772. 205388

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

SÍŤ RESTAURACÍ

KARIERA@NORDSEE.CZ

603 859 224

KONTAKTUJTE

NÁS

HLEDÁNOVÉ
ZAMĚSTNACE NABÍZÍME:

MZDAPOZAPRACOVÁNÍ
AŽ 150 KČ/HOD
NÁSTUPNÍBONUS
10.000 KČ
DOTACINA TEL. TARIF
STRAVOVÁNÍ ZDARMA

MOŽNOST PRÁCE NA PLNÝ
NEBO ZKRÁCENÝ ÚVAZEK
VĚRNOSTNÍ PŘÍPLATKY
A BONUSY
PODÍL NA SPROPITNÉM
KARTUMULTISPORT

prace@bkteam.cz
tel.: 606 054 245

Kč
Od23.000,– měsíčně

HPP v
Burger King

Masaryčka

POLEPOVÁNÍ
HRAČEK

MZDA105 KČ ČIST./HOD.
Směny Po-Pá 06-14/08-16.30/14-22/22-06

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYPOTÝDnu

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATnĚ

800 577 775 nebo 727 903 708
hracky@wellpack.cz

Vysokoškolská kolej
17. listopadu Praha 8 hledá
uklízečku na HPP.
Info na tel: 605 200 046,

Jana.Provaznikova@kam.cuni.cz

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Měli hrát o devíti
Podle komise rozhodčích
měli fotbalisté Baníku Ost-
rava v 6. kole první ligy
dohrávat zápas se Spartou
na Letné bez dvou vylou-
čených. Červeným kar-
tám unikli Nemanja
Kuzmanovič a Václav Pro-
cházka. Sparta i tak vyhrá-
la 2:0.

Švédský bojkot
Z turnaje pěti zemí ve Fin-
sku, jehož se tento týden
účastní i české hokejist-
ky, je po odhlášení Švéd-
ska pouze turnaj čtyř.
Švédky akci bojkotují kvů-
li nespokojenosti s pracov-
ními a finančními pod-
mínkami ze strany národ-
ního svazu.

Vyhrál Japonec
Japonský sportovní lezec
Tomoa Narasaki se stal
mistrem světa v kombina-
ci, v které se bude příští
rok v Tokiu soutěžit při
premiéře sportovního le-
zení na olympijských
hrách. V závěrečné disci-
plíně zvítězil nad Rakuša-
nem Schubertem.

Vše nejlepší!
Česká tenistka Karolína
Muchová oslavila na tur-
naji v newyorském
Bronxu 23. narozeniny
postupem do čtvrtfinále.
Desátá nasazená hráčka
porazila ve 2. kole domácí
Kristie Ahnovou 6:3, 6:1
a napodobila krajanku Ka-
teřinu Siniakovou.

Trest za doping
Ruský chodec Sergej Baku-
lin dostal za doping osmi-
letý zákaz startů. Byl po-
trestán na základě údajů
v biologickém pasu. Jed-
notka pro bezúhonnost at-
letiky ho diskvalifikovala
i ze závodů, které absolvo-
val od loňského května do
letošního dubna. ČTK

Odvolací komise Fotbalové
asociace ČR nemohla podle
svého předsedy Jana Lega za-
mítnout odvolání pražské Sla-
vie proti podmíněnému uza-
vření severní a jižní tribuny
na dva zápasy.
Lego uvedl, že tresty byly

uloženy v rozporu s discipli-
nárním řádem, a proto je ko-
mise musela zrušit. „Není
možné kombinovat u stejné-
ho druhu trestu více samo-
statných trestů, a navíc trest
podmíněně odložený a ne-
podmíněný, jak rozhodla dis-
ciplinární komise Ligové fot-
balové asociace,“ uvedl Lego
v prohlášení. Červenobílí pů-

vodně dostali výše uvedený
trest souběžně s uzavřením
hlediště na zápas s Libercem
a pokutou 250 tisíc korun
kvůli výtržnostem několika
chuligánů v domácím duelu
s Olomoucí.
Disciplinární komise ná-

sledně uložila klubu trest,
s nímž předseda představen-
stva Slavie Jaroslav Tvrdík od
začátku nesouhlasil. Uzavře-
ní stadionu a pokutu nako-
nec mistrovský klub akcepto-
val a odvolal se pouze proti
podmíněnému uzavření se-
verní a jižní tribuny na dva zá-
pasy s účinností do konce
roku. ČTK

Češi budou bojovat také o olympiádu
Veslaře čeká od neděle na mistrovství světa boj o postup na olympijské hry v Tokiu 2020,
cílem české výpravy je zajistit účast pro pět posádek. V rakouském Ottensheimu u Lince
se představí devět českých lodí, sedm z nich bude startovat v olympijských kategoriích.
Hlavními adepty na start pod olympijskými kruhy budou elitní skifaři Ondřej Synek
a Miroslava Topinková, dvojka bez kormidelníka Jakub Podrazil (vpravo), Lukáš Helešic
(vlevo) a dvojskif Lenka Antošová, Kristýna Fleissnerová. ČTK

Francouzský
rebel už
je v Itálii
Francouzský fotbalista
Franck Ribéry bude hrát za
Fiorentinu. Po odchodu
z Bayernu podepsal s ital-
ským klubem smlouvu do
roku 2021. „Zásadní bylo,
že mám smlouvu na dva
roky. Těším se, že budu
hrát další dva roky na vyso-
ké úrovni,“ uvedl šestatři-
cetiletý záložník. Podle ital-
ských médií si ročně vydě-
lá čtyři miliony eur (103 mi-
lionů korun). Fiorentině
dal přednost před lukrativ-
nějšími nabídkami z Ruska
a Spojených arabských
emirátů. AP

Kluby, které hrají
evropský pohár,
dostanou finanční
injekci od svazu.
Dělají hokeji dobré
jméno.

Vítěz hokejové Ligy mistrů,
jejíž šestý ročník začne ve
čtvrtek 29. srpna úvodními
zápasy ve skupinách, se
může těšit na prémii 425 tisíc
eur (asi 11 milionů korun).
Čtveřice extraligových zá-
stupců Třinec, Liberec, Plzeň
a Hradec Králové obdrží po-
prvé v historii soutěže finan-
ční injekci od svazu za repre-
zentaci českého hokeje na
mezinárodní scéně. Každý
z klubů dostane půl milionu
korun. O prvenství, na které

za dosavadních pět odehra-
ných ročníků dosáhla hned
třikrát švédská Frölunda, se
utká 32 týmů ze 13 zemí. Ve-
dení soutěže navýšilo v soula-
du s původními záměry opět
odměnu pro vítěze. Frölunda
jakožto úřadující šampion in-
kasovala minule 365 tisíc
eur. Celkově narostly odmě-
ny o 400 tisíc eur, na 2,34 mi-
lionu eur. Účinkování čes-
kých klubů poprvé finančně
podpořil svaz. „Český hokej
vnímá, že Champions
Hockey League se stala pev-
nou součástí kalendáře na
klubové úrovni. Svaz tak uvol-
nil dvamiliony korun, aby po-
mohl týmům, které budou
český hokej reprezentovat.
Každý tým obdrží od svazu
půl milionu korun,“ řekl na
včerejší tiskové konferenci
v Praze mluvčí svazu Zdeněk
Zikmund. ČTK

Komise. Slavii
musela vyhovět

Krátce

Hokejová
Liga mistrů
lákavější



INZERCE



INZERCE


